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Bio- und Grünabfälle
41.500 WAF

Hausmüll
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Sperrmüll
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Kompostwerk
Restabfallbehandlung
EBS- und BA-Anlage
(einschl. MVA + ZDE)

Sortier- und 
Umschlagplatz

Preis 
kommunale Abfälle

Entsorgungsentgelte 2016
Mengenströme Haus- und Bioabfall Kreis Warendorf
2016 (Mg/a)



Gesamtmenge EBS-Anlage
131.000

Hausmüll 
GT

38.200

Hausmüll 
WAF

36.800

Gewerbeabfälle,
gemischt
25.000
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15.000
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Stand  09/15

Entsorgungsentgelte 2016
Geplante Mengenströme EBS-Anlage 2016 (Mg/a)

Stand  09/15

Gesamtmenge Sortier- und
Umschlagplatz

21.950

Gewerbeabfälle
6.000

Altholz
5.650

Sperrmüll 
inkl. Holz

5.700

Sperrmüll
ohne Holz

4.600

Entsorgungsentgelte 2016
Geplante Mengenströme Sortier- und Umschlagplatz
2016 (Mg/a)



Stand  09/15

2%3%

51%

33%

8%
3%

Kompostwerk inkl.
Stoffstrommanagement

Restabfallbehandlung inkl.
MVA und ZDE

Sortier- und Umschlagplatz für
Sperrmüll

MVA-Kontingent

Infrastruktur und Overhead

Wagnis und Gewinn

Gesamtsumme: 9.084.867,66 €

Entsorgungsentgelte 2016
Kostenblöcke kommunale Abfälle Kreis Warendorf 2016

Nr. Abfallgruppen Abfallarten bzw. Spezifikationen
2015 2016

Entgelt netto [€/Mg]

1 Abfälle von privaten 
Haushalten

- Hausmüll
- Sperrmüll inkl. Holz

(Haushalte und Recyclinghof)
- Sperrmüll ohne Holz

(Haushalte und Recyclinghof)

75,00
75,00

93,00

75,00
75,00

93,00

2 Kompostierbare 
Abfälle

- Baum- und Strauchschnitt
- Laub, Rasenschnitt, Baumwurzeln
- Bioabfälle

39,00
39,00
75,00

39,00
39,00
75,00

3 Abfälle unsortiert Nicht getrennt gehaltene Abfälle laut
Betriebsordnung/Abfälle zur Beseitigung

149,00 149,00

4 Altholz - Holz unbelastet
- Holz belastet

37,00
60,00

37,00
60,00

Stand  09/15

Entsorgungsentgelte 2016
Preisliste kommunale Abfälle Kreis Warendorf 2016



60,84

85,50
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Bioabfall Hausmüll
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Stand  09/15

Sockelbetrag von 2005 bis 2012 = 6,00 €/EW/a; 2013 bis 2014 = 10,00 €/EW/a
Umstellung 2012/2013 hat zu einer Verschiebung und nicht zu einer Erhöhung geführt!

Entsorgungsentgelte 2016
Preise kommunale Abfälle Kreis Warendorf 
2000 - 2016 (€/Mg netto)

MVA Hamm



15.850 16.680 16.254 16.629 16.119
18.015
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233

446

0

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

30.000

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Abgesteuerter
Abfall

Direktanlieferer

ECOWEST
(Sortierplatz)

ECOWEST (EBS-
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Hochrechnung

22.540

Stand 09/15

23.097 23.281 23.136 23.934 25.365 23.126

MVA Hamm
Mengen zur MVA 2009 - 2015 (Mg)

Stand 02/09

MVA Hamm
Betriebsführungs GmbH

MVA Hamm 
Eigentümer-GmbH

MVA Hamm
Betreiber-GmbH

EDG
Dortmund

VBU
Unna

WFH
Hamm

EDG
Dortmund

VBU
Unna

WFH
Hamm

Betriebsführungsvertrag

40,9%5,05 %16,26 %57,38 %

58 %20,0 %

20,4%26,5%12,2%

Pacht-
vertrag

EDG

1 %1 %

VBU WFH

20,0 %

EDG
Dortmund

WFH
Hamm

BGS
Soest

74,9 %25,1 %

100 %

WAF

100 %

5,05 %16,26 %

MVA Hamm Betreiber Holding GmbH

MVA Hamm
Aktuelle Beteiligungsübersicht



Stand 05/15

MVA Hamm 
Eigentümer GmbH

MVA Hamm
Betriebsführungs GmbH

EDG
Dortmund

VBU
Unna

WFH
Hamm

EDG
Dortmund

VBU
Unna

WFH
Hamm

BGS
Soest

100 % Kommunal

EVB

5,05 %5,05 %

42,87 % 31,95 % 15,08 %

15,08 %46,09 % 28,73 % 5,05 %5,05 %

Kapazität: 217.500 t/a

Pacht-

vertrag

MVA Hamm
Eventuelle Beteiligungsübersicht ab 1. Januar 2018

35.835

10.469

3.410
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10.609

7.953
5.690

17.724

22.060

35.160

10.492

3.105

37.267

8.781

8.245

5.824

18.337

21.416

35.543

10.591

3.335

37.703

8.871

8.535

6.267

19.616

23.270

34.513

10.621

3.628

37.579

11.332

8.678

5.899

19.331

1.734

22.812

34.542

9.974

3.529

37.226

9.559

8.601

6.244

19.228

2.441

22.339

35.192

10.742

3.845

40.892

12.497

8.594

6.078

19.438

2.681

21.806

35.339

11.052

4.348

38.554

12.123

8.594

6.136

18.831

2.571

21.263

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Sonstige

________

E-Schrott

________

Altpapier

Altglas

Gelber Sack

__________

Grünabfälle

Bioabfälle

__________

Altholz

Sperrmüll

Hausmüll

185,6 
kg/E*a

185,4
kg/E*a

122,7
kg/E*a

152.422 148.627

Stand 09/15

153.731 156.127 153.683

77,8
kg/E*a

9,4
kg/E*a

Hochrechnung

161.765 158.811

Kommunale Abfälle aus dem Kreis
Warendorf 2009 - 2015 (Mg)



Abfälle von den Recyclinghöfen aus dem 
Kreis Warendorf 2009 - 2015 (Mg)
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Stand 09/15

15.032 16.849 19.213 18.157

Hochrechnung

54.843
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Stand 09/15
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Gesamtmenge seit Inbetriebnahme 2002: 1.329.011 Mg

129.562 123.754

Inputmengen EBS-Anlage 
2009 - 2015 (Mg)
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50.030

50.859 47.561

52.580

51.610
56.843

44.32844.623
39.611

44.27245.621

21.984
22.321

25.153
21.888 32.484

16.832

5.985

8.718

0

20.000

40.000

60.000

80.000

100.000

120.000

140.000

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Brennstoffe
EBS/SBS

Wasser/Metalle

MVA

BA-Fraktion

Hochrechnung
Stand 09/15

134.580 128.567 132.614 122.175 130.504 129.098 123.626

Outputmengen EBS-Anlage 
2009 - 2015 (Mg)

BIOWEST
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MVA
36.000 Mg/a

Trocknungs-
verlust

9.000 Mg/a

BA-Anlage/BIOWEST
Aufbereitung von Trockenstabilat



BIOWEST
45.000 Mg/a

MVA
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Trocknungs-
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stoff
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BA-Anlage/BIOWEST
Aufbereitung von Trockenstabilat

Stand 09/15

61.213
54.529

50.128

38.520

5.955

27.631

25.206

13.890

8.186

851

4.471

35.370

7.778

6.653

4.545

4.775

11.030

19.169

6.520
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2.554
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Hochrechnung

Deponie Ennigerloh
Deponierte Abfallmengen 2009 - 2015 (Mg)



Stand 09/15

1.500
26.599

11.148

1.227

23.295

Kreise Warendorf und Soest

Kreis Borken

Kreis Gütersloh

Landkreis Osnabrück

Rest

Gesamtmenge: 63.769 Mg

Deponie Ennigerloh
Beseitigungsmengen Einzugsgebiet und erweitertes 
Einzugsgebiet 3. Quartal 2015 (Mg)

Input 2009 - 2015 (hochgerechnet)

Kompostwerk

Bioabfall Methan

Gärreste



Die Idee:

Wärmeproduzenten und Wärmenutzer 

mobil miteinander verbinden

Es gibt riesige Abwärmemengen –
nur nicht dort wo sie gebraucht werden! 

aha AWG & Hammelmann GbR

Reinigungs-, Industrieanlagen

Stand 09/15

Wärmelieferungen

2013 2014 01-09/2015

B-Logistik 44.070 kWh 90.450 kWh 58.520 kWh

JH Reinigung 480.660 kWh 639.400 kWh 368.330 kWh

Bäder Ennigerloh 0 kWh 41.160 kWh 84.523 kWh

aha AWG & Hammelmann GbR



KlimaExpo.NRW

Betreiber Recyclinghöfe im Kreis Warendorf

Ostbevern

seit 2015

Telgte

seit 2000

Everswinkel

seit 2014

Warendorf
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seit 1998
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seit 1999
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seit 2013
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Ahlen

Sendenhorst-
Albersloh

Dren-
steinfurt

seit 1998

Sendenhorst

seit 2003

AWG

Stadt/Gemeinde

Franzpötter



KRUMTÜNGER Entsorgung GmbH

Über 1.300 Telefonate
700 Anmeldungen

34 Abfuhren
253,60 Tonnen

KRTUMTÜNGER Entsorgung GmbH
Hochwasser in Oelde im August 2015



AWP NRW
Entsorgungsregionen

GemIni
Entwurf Wertstoffgesetz



Vielen Dank

für Ihre Aufmerksamkeit!


